
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdhedsudvalg har deŶ Ϯϴ. april ϮϬϮϭ stillet følgeŶde spørgsŵål Ŷr. 
ϭϭϵϴ ;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares. Spørgsŵålet er stillet 
efter øŶske fra Liselott Bliǆt ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϭϵϴ:  
”HvordaŶ vil ŵiŶistereŶ sikre, at et ŵeŶŶeske ŵed udvikliŶgshæŵŶiŶg soŵ ďeskre‐
vet i SUU alŵ. del ‐ ďilag ϯϵϬ kaŶ få udleveret NEM‐id, og hvordaŶ ŵeŶer ŵiŶistereŶ, 
at ŵaŶ kaŶ afhjælpe deŶ situatioŶ, soŵ er ďeskrevet?” 
 
Svar: 
Til ďrug for ďesvarelseŶ har jeg iŶdheŶtet ďidrag fra DigitaliseriŶgsstǇrelseŶ, soŵ op‐
lǇser følgeŶde ift. NeŵID:  
 
”UŶge kaŶ aŶsøge oŵ at få udstedt et NeŵID, der kaŶ ďruges til deŶ offeŶtlige sek‐
tors selvďetjeŶiŶgsløsŶiŶger, Ŷår de er fǇldt ϭϱ år. AŶsøgŶiŶgeŶ foregår i Borgerser‐
viĐe, hvor deŶ uŶge skal tilkeŶdegive, at de har forstået og aĐĐepteret NeŵID‐reg‐
lerŶe, der oŵhaŶdler forsvarlig aŶveŶdelse af offeŶtlig digital sigŶatur, NeŵID ďru‐
ger‐id og adgaŶgskoder saŵt NeŵID‐ideŶtifikatioŶsŵidler. Hvis BorgerserviĐe vurde‐
rer, at deŶ uŶge ikke har forstået det, kaŶ ďorgerserviĐe Ŷægte udstedelse.  
 
BesiddelseŶ af NeŵID ďeror på eŶ række ďetiŶgelser, soŵ skal være opfǇldt, jf. Be‐
keŶdtgørelse oŵ udstedelse og spærriŶg af NeŵID ŵed offeŶtlig digital sigŶatur. Ikke 
alle ďorgere kaŶ eller vil have et NeŵID. MǇŶdighederŶe skal derfor også kuŶŶe ďe‐
tjeŶe ďorgere, der ikke er i ďesiddelse af et NeŵID. 
 
For så vidt aŶgår ŵulighedeŶ for at varetage aŶdres iŶteresser digitalt, eksisterer der 
forskellige digitale fuldŵagtsløsŶiŶger. Det er ďlaŶdt aŶdet ŵuligt for ďorgere fra de 
er fǇldt ϭϱ år at ďeŶǇtte sig af deŶ fællesoffeŶtlige digitale fuldŵagtsløsŶiŶg, Digital 
Fuldŵagt. Digital Fuldŵagts løsŶiŶgeŶ forvaltes af DigitaliseriŶgsstǇrelseŶ og giver 
ŵulighed for repræseŶtatioŶ til digital selvďetjeŶiŶg i eŶ laŶg række offeŶtlige selvďe‐
tjeŶiŶgsløsŶiŶger.   
 
I forhold til aŶveŶdelseŶ og gǇldighedeŶ af eŶ digital fuldŵagt afgivet af eŶ persoŶ, 
soŵ eŶdŶu ikke er fǇldt ϭϴ år, vil det altid være op til deŶ eŶkelte ŵǇŶdighed, der er 
aŶsvarlig for deŶ pågældeŶde selvďetjeŶiŶgsløsŶiŶg, at vurdere, oŵ repræseŶtatioŶs‐
forholdet i praksis kaŶ aŶveŶdes.   
 
Såfreŵt fuldŵagtsgiver ikke har NeŵID, kaŶ deŶ koŵŵeŶde fuldŵagtshaver, aŶ‐
ŵode oŵ fuldŵagt i Digital Fuldŵagt. Her skal fuldŵagtsgiver uŶderskrive et fǇsisk 
aŶŵodŶiŶgsďrev, soŵ returŶeres til DigitaliseriŶgsstǇrelseŶ, der opretter fuldŵagteŶ 
på vegŶe af fuldŵagtsgiver på ďaggruŶd af det fǇsiske aŶŵodŶiŶgsďrev. Det er der‐
ved også ŵuligt at få oprettet eŶ digital fuldŵagt, udeŶ at fuldŵagtsgiver har et Ne‐
ŵID.  
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DigitaliseriŶgsstǇrelseŶ har ikke ŵulighed for at oprette eŶ fuldŵagtsaŶŵodŶiŶg, hvis 
fuldŵagtsgiver ikke er i staŶd til at haŶdle forŶuftsŵæssigt og forstår koŶsekveŶ‐
serŶe ved at afgive fuldŵagt, ekseŵpelvis soŵ følge af sǇgdoŵ eller svær fuŶktioŶs‐
Ŷedsættelse. I sådaŶŶe tilfælde er det de eŶkelte ŵǇŶdigheder ďag de tilsluttede 
selvďetjeŶiŶgsløsŶiŶger, der vurderer, oŵ fuldŵagtsforholdet kaŶ oprettes ďaseret 
på deŶ dokuŵeŶtatioŶ, de får tilseŶdt fra eŶ koŵŵeŶde fuldŵagtshaver. Det eŶeste 
tilfælde, hvor DigitaliseriŶgsstǇrelseŶ kaŶ oprette eŶ digital fuldŵagt udeŶ skriftlig 
saŵtǇkke fra fuldŵagtsgiver er, hvis eŶ værge ŵed fuldt værgeŵål øŶsker at oprette 
fuldŵagt for persoŶeŶ oŵfattet af værgeŵålet.   
 
Selvoŵ forældreŶe skal varetage ďarŶets rettigheder, jf. forældreaŶsvarsloveŶs § Ϯ, 
gælder der særlovgivŶiŶg, soŵ giver ďarŶet speĐifikke rettigheder, selvoŵ ďarŶet 
ikke er fǇldt ϭϴ år eŶdŶu, ekseŵpelvis iŶdeŶ for suŶdhedslovgivŶiŶgeŶ. Netop fordi 
der er eŶ række oŵråder, soŵ er reguleret af særlovgivŶiŶg og hvor eŶ forældreŵǇŶ‐
dighedsiŶdehaver ikke kaŶ råde udeŶ ďarŶets saŵtǇkke, er det ikke ŵuligt for Digita‐
liseriŶgsstǇrelseŶ at lade forældreŵǇŶdighedsiŶdehaver oprette eŶ digital fuldŵagt 
for saŵtlige ŵǇŶdighedsoŵråder. Dette vil kuŶ være ŵuligt, såfreŵt ďarŶet selv er i 
staŶd til at afgive et saŵtǇkke hertil. Hvis ďarŶet har svære fuŶktioŶsŶedsættelser, er 
det ikke ŵuligt at iŶdheŶte et saŵtǇkke fra ďarŶet.  
 
ForældreŵǇŶdighedsiŶdehaver skal derfor i disse situatioŶer tage koŶtakt til de eŶ‐
kelte, relevaŶte ŵǇŶdigheder, ekseŵpelvis på suŶdhedsoŵrådet, ŵed heŶďlik på at 
få tildelt eŶ digital fuldŵagt særskilt til de speĐifikke selvďetjeŶiŶgsløsŶiŶger. Dette er 
gældeŶde freŵ til ďarŶet fǇlder ϭϴ år, hvor der efter aŶsøgŶiŶg kaŶ etaďleres fuldt 
værgeŵål, og der derved kaŶ oprettes eŶ digital fuldŵagt. 
 
DigitaliseriŶgsstǇrelseŶ er opŵærksoŵ på, at der er udfordriŶger ŵed at søge oŵ 
fuldŵagt for forældre til uŶge i aldersgruppeŶ ϭϱ‐ϭϳ år ŵed svære fuŶktioŶsŶedsæt‐
telser, soŵ ikke er i staŶd til at forstå koŶsekveŶserŶe ved at give fuldŵagt. StǇrelseŶ 
har derfor igaŶgsat et arďejde ŵed at uŶdersøge, oŵ oveŶståeŶde udfordriŶger kaŶ 
iŵødekoŵŵes, hvilket iŶdeďærer eŶ dialog ŵed relevaŶte ŵǇŶdigheder.” 
 
Jeg kaŶ heŶholde ŵig til oveŶståeŶde.  
 
Jeg kaŶ derudover oplǇse, at vi i SuŶdhedsŵiŶisteriet er ŵeget opŵærksoŵŵe på 
deŶ proďleŵstilliŶg, soŵ oŵtales i spørgsŵålet. Alle ďorgere skal have Ŷeŵ og uďu‐
reaukratisk adgaŶg til ďåde test og testsvar, så de kaŶ freŵvise gǇldig dokuŵeŶtatioŶ, 
hvor der er krav oŵ ĐoroŶapas.  
 
Derfor har ďorgere udeŶ Neŵ‐ID i dag ŵulighed for at riŶge til deŶ eŶkelte regioŶ og 
ďestille tid til PCR‐test. DesudeŶ er det ŵuligt at få udleveret fǇsisk dokuŵeŶtatioŶ 
for svar på aŶtigeŶtest hos de private udďǇdere. Det er et krav, at disse leveraŶdører 
tilďǇder fǇsisk dokuŵeŶtatioŶ til ďorgere, soŵ øŶsker det.  
 
Derudover kaŶ jeg oplǇse, at der er fiŶdes situatioŶer, hvor ďorgere vil være uŶdtaget 
for kravet oŵ ĐoroŶapas. Det gælder for følgeŶde: 

 BørŶ uŶder ϭϱ år. 
 PersoŶer der af ŵediĐiŶske årsager ikke ďør få foretaget eŶ COVID‐ϭϵ test. 
 PersoŶer, der soŵ følge af eŶ fǇsisk eller psǇkisk fuŶktioŶsŶedsættelse ikke 

ďør få foretaget eŶ COVID‐ϭϵ test. 
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UŶdtagelseŶ oŵ ŵediĐiŶske årsager og fǇsisk eller psǇkisk fuŶktioŶsŶedsættelse ďe‐
ror i dag på eŶ vurderiŶg af troværdighedeŶ af ďorgereŶs udsagŶ. Jeg kaŶ dog oplǇse, 
at der er igaŶgsat et arďejde ŵed heŶďlik på at iŶdføre eŶ egeŶtlig dokuŵeŶtatioŶs‐
ordŶiŶg for persoŶer, der er uŶdtaget for kravet oŵ ĐoroŶapas.  
 
EŶdelig kaŶ deŶ gruppe af ďorgere, der heŶvises til i spørgsŵålet kuŶŶe koŶtakte 
egeŶ læge ŵed heŶďlik på at få hjælp til dokuŵeŶtatioŶ for PCR‐test.  
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